Ad Romanos

ne et impleret diuinam quodlibet patri erat communis. Et illis
2 Dat. 26. Non mea voluntas sed tua fiat. Secundo ad hoc
auctoritatē inducit dicens. Sed sicut scriptum est in ps. 14.
ex gloria Christi dicentis ad patrem. O pater ipso properia iudeos
rum ipso properantibz tibi id est te blasphemantibz per sua mala
opera. et hoc quod veritati tuae doctrine contradicunt cecide
runt super me: quia videlicet opprimere me voluerunt: quod
voluntate tuam eis proponebam et eorum mala opera redargue
bam 3o. 15. Sed oderunt me a patre meo. Potest et hoc
referri ad peccata totius huius generis quod omnia pecca
ta quodammodo sunt ipso properia dei in quantum per ea lex dei co
temnitur 3a. 1. Deinde inquit dñm blasphemauerunt sanctum istud.
Sic ergo ipso properia ipso properantibz deo ceciderunt
super Christum in quantum ipse pro peccatis omnium mortuus est. 3a.
53. Propterea posuit in eo iniuriantem omnium nostrorum. 1. Pe. 2. Nec
tata nostra prout in corpore suo super lignum. Deinde cu[m]
dicim. Quaecumque enim scripta sunt et. ostendit quod hoc exemplum
pli Christi sit nobis imitandum dicens: Quaecumque enim scripta
sunt in sacra scriptura: vel de Christo vel de membris eius scripta
sunt ad nostram doctrinam. Bulla enim necessaria fuit hec
scribere nisi propter nos ut ex his instruatur. 2. Thes. 3. Om
nis doctrina diuinatus inspirata utilitas est ad docendum et
erudiendum et. Quid autem in scripturis ad nostram doctrinam
contineat ostendit subdens. Ut per patientiam et consola
tionem scripturarum id est quas scriptura continet. Continet
enim in sacra scriptura patientia sanctorum in malis sustinen
dis. Iac. vltimo. Patientiam iob audistis. Continet etiam
in eis consolatio quod Deus eis exhibuit fin illud ps. Sed
multitudinem dolorum meorum in corde meo consolations ruc
letificaverunt animam meam. Et. 1. Pe. 1. dicit. Preannun
tans eas que in Christo sunt passiones. quod pertinet ad patientias et
posteriorum gloriarum quod pertinet ad glorificationem. Quae
autem fructus ex hac doctrina suscipimus ostendit subdens
Open habeam. Per hoc enim quod ex sacra scriptura in s
truirim eos qui pacientur propter deum tribulationes susti
nuerunt diuinatus consolatos fuisse spe accepimus ut et ipsi
consolentur in suis ipsis fuerint patientes. Job. 13. Et si oc
ciderit me in ipso sperabo. Deinde cum dicit. Deus autem
patientes et. quod videbat nimis arduum ut per hunc pos
sit exemplum Christi imitari fin illud Eccl. 2. Quid est homo
ut sequi possit regem factorem suum. ideo adhibet orationis
suffragium dicentes. Deus autem patientie lez datur. ps. Tu
re patientia mea. Et solarij. 1. qui spiritualē consolacionē
largit. 2. cor. 1. Pater misericordiarum et tuus totius consola
tionis deus vobis a quo est omne dasi opimum et dicitur
Iac. 1. Id ipsum sapere in alterutro id est ut inuenire id est sa
piatis et. 2. cor. vltimo. Id est sapientia habetur. Non quod
dem fini consensum in peccatum: sed secundum iustum Christum. de
quo dicit Ephes. 2. Ipse est pars nostra quod fecit vtrumq[ue] vnuus
Et per hoc quod ideo sapientia vnamimes existentes per fidem et
charitatem consenserunt fin illud ps. fin alia lxx. Qui ha
bitare facit vnamimes in domo. Vnde oze id est vna oris co
fessione quod ex unitate fidei procedit. 1. cor. 1. Id ipsum dica
tis omnes. ut per conformitate cordis et oris honorificetis
deum omnium creatorum. id est existente patre domini nostri Iesu
Christi per quem nos sibi in filios adoptauimus. 1. reg. 2. Qui ho
norificauerit me honorificabuimus. Mal. 1. Si ergo patet ubi
est honor meus. Deinde cum dicit. Propter quod suscipi
te inuenient manifestat prima preceptio admonitionis. In qua dixer
at et firmiores debet ibellitate infirmorum sustinere. Et
circa hoc duo facit. Primo resumit admonitionem. Secun
do inducit rationem exemplo Christi ibi. Sicut et Christus et. Ter
tio subiungit orationem ibi. Deus autem spem vestram. Dicit ergo
primo. Propter quod id est quod ea quod scripta sunt ad nostram doctrinam
ordinantur scilicet exempla Christi et aliorum sanctorum. consequen
ter suscipite inuenient finis caritatis affectum ut scilicet unus fusti?

neat ea que sunt alterius sicut et vult se sustineri. Quod car
tas permittit. et unus alius etiam suscipiat ad iuvandum et primo
tenuit. 3. 14. Infirmum in fide suscipite. Deinde cum dicit.
Sicut et Christus suscepit vos et. assignat rationes ex emplo Christi ei primo ponit eius exemplum dicens: Sic
cum et Christus suscepit vos scilicet in sua pietate et cura.
Esa. 4. 2. Ecce seruus meus suscipiens eum. Luke. 1. Dulces
pit isti puerum suum recordat est misericordie sue. Et hoc in ho
nore dei in quo omnes referebat 3o. 8. Honorifico patrem
meum et vos in honore mei. Ex quo datur intelligi quod et
nos inuenient debemus suscipere in bia quod pertinet ad honores
dei. Secundo ibi. Dico enim Christum vestrum manifestat quod dixi
rat. et primo quod Christus ad iudeos. Secundo quod Christus ad gentiles ibi. Gentes autem vestrum. Dicit ergo primo dictum est quod Christus
vos suscepit qui estis congregati in unitate fidei ex iudeis et gentilibus. Et hoc patet Christus ad vtrorumque. Dico Christum
ministrum fuisse circumscriptionis. Est enim ipse actor fidei Christum
ad omnes finis illud habet. 12. Aplicientes in actore fidei vestrum
Sed in propria persona non exhibuit seipsum nisi iudeis
finis illud Dat. 1. 5. Non sibi missus nisi ad oues quod perierat
domus Israel. Esa. 6. 5. Non audiens vox eius foris. Et hoc
quidem propter veritatem dei: ut scilicet veritas dei primitus con
probaret. 3. 3. Est autem deus verax. Unde iubatur. Ad con
firmandas promissiones patrum id est ut per hoc implerentur
promissiones patribus facte Luke. 1. Erexit cornu salutis no
bis in domo David prius sui sic ut locutus per os sanctorum
2. cor. 1. Quotquot sumus promissio dei in illo est. De
inde cum dicit. Gentes autem vestrum. Secundum etiam gentes lucis
patras a Christo. Et primo ponit quod intendit. Secundo confir
mat per auctoritatem ibi. Sicut scriptum est vestrum. Dicit ergo.
Ita dictum est quod Christus suscepit iudeos propter veritatem dei et pro
missiones patrum implerentur. gentibus autem non erant pro
missiones facte. Unde hoc non haberet locum Christus ad gentiles
sed sunt propter misericordiam suscepimus. Et hoc est quod dicit
Gentes autem debet honorare deum super misericordiam eius ex
habita per Christum: quod licet eis personaliter non percipiantur ad
eos tamem discipulos suos misit qui in gentibus ministerium
predicationis exercerunt. sicut ipse exerceruerat in iudeis
finis illud Dat. vltimo. Euntes docete omnes gentes. Et
esse bae misericordia dicit in ps. Misericordia domini plena est
terra. Luke. 1. Misericordia eius a progenie in progenies ti
mentibus est vestrum. Sic ergo apli et couertere iudeos atr
buit veritatem diuinam. conseruacionem gentilium diuina miseri
cordie. Contra quod videbit esse quod dicit in ps. Annuntiavit
deum misericordia et veritas. Sed dictum est quod per hoc quod as
scribit vocacionem iudeorum diuinae veritatis non excludit mis
ericordiam: quod et apli ex iudeis natus dicit. 1. thi. 1. Mis
ericordia consecutus sum. Et hoc ipsum misericordie fuit
quod deus patribus promissiones fecit de posteriori salute.
Similiter est per hoc quod vocacionem gentium ascribit diuinam mi
sericordie non excludit totalitatem diuinam. Vnde hoc dicitur
ad diuinam veritatem pertinet quod postulat finis de salutacione gen
tium implens quod ad eph. 3. dicit apostolus eis sacramentum abscondit
a seculis in deo. Sed aliquis modus veritatis. 1. p. i. plenior p
missio considerat in vocacione iudeorum quod non considerat in vocatio
ne gentium quod promissiones non sunt facte. Deinde cum dicit.
Sicut scriptum est vestrum. confirmat quod dixerat de pueris gentium
ut per auctoritatem. Licet enim gentium non fuerit re promissa vo
catio ad fidem Christi non in ex ipso iusto accedit: sed fuit praeficiata
vaticinia prophetarum. Inducit autem quoniam auctoritates quare
prima pertinet gratiarum actiones Christi ad patrem per puerum gentium
per ipsum facta. Tunc dicit. Sic scriptum est in ps. ex psona Christi.
17. Constitues me in caput gentium et ab insuperitate in me
iudeis exaltabis me o deus per ego Christum puerum tibi pessimum
gratiarum actionis in gentibus. 1. per gentium puerum quod me facta est et
tobis noua quadam metu exultatione nomini tuo quod est

XV.CA.

manifestum est sicut illud Iohann. 17. Manifestauit nomine tuum hominibus quos decessisti mibi. *Et alie.* Confitebor tibi in gentibus id est faciam et tibi gentes confiteant confessio ne fidei. p. 5. Confiteant tibi populi deus confiteant tibi populi omnes. et nomini tuo ceterabo id est faciam et gentes cantent tibi cantu qd consistit in exultatione spiss renouati. p. 5. Cantate domino cantu nouum. canticu dolois terra. Secunda auctoritas contigit adulatione gentium et iudeorum. Unde subdit. Et iterum dicit scriptura Isa. 3. 5. Letamini gentes cum plebe eius id est simul communem exultationem assumatis cum iudeis qui olim erat plebs eis. Isa. 9. Letabunt coram te sicut qui letantur in mense. Jo. 10. Sicut unus ouiret et unus pasto. Nostra autem ira habet. Letamini cum hierusalem et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Tertia auctoritas continet devotionem gentium ad deum. Unde subdit. Et iterum scriptum est in p. 5. Laudate omnes gentes dominum scilicet eum bonitatem confitentes. p. 5. A solis ortu usque ad occasum laudabilem nomine domini. Et omnes populi non solum populus iudeorum magnificare eum id est credite magnu id est qd sua magnitudine omnime laude excedat. ecc. 43. Benedicentes dominum exalte illu qd potestis. in factu est enim omni laude. Mal. 1. Ab ortu solis usque ad occasum magnu est nomine meum in gentibus. Quarta auctoritas continet reverentiam gentium ad christum. Unde subdit. Et rursus Isaia alt. 11. Erit radix yesse. In qua preannuntiat christi originem ex dauid semine nasciturum. Yesse namq fuit patrem dauid. Dicit ergo Erit radix yesse ex cui pullulatio ne christus nascetur. Isa. 11. Ereditetur virga de radice yesser nos et ceteri. Et christus erit radix yesse: quia licet ex yesse, p. 5. cesserit finis carnis originem tam sua virtute yesse sustentavit et gratiam ei influxit. 6. 11. Non tu radice portas sed ra dix te. Deinde tangit christi officium subdens. Et qui exurget in tanta gracie excellentia ut possit regere gentes eos diuinu cultui subingendo quod nullus ante eum facere potuit. p. 5. Dabo tibi gentes hereditatem tuam. Reges eos in virginitera. Ultimo ponit devotionem gentium ad christum dicens. In eum gentes sperabunt. ut scilicet per eum hereditatem celestis glorie conseruantur. 1. Pe. 1. Regeneravit nos in spiritu viuam per resurrectionem Iesu christi ex mortuis. Deinde cum dicit. De autem spei te. subiungit orationem dicens: dictum est qd in christu gentes sperabunt. Deus autem spei id est qd nobis hanc spiritum infundit fin illud p. 5. Spes mea dominus. Et deus spei id est in quo sperandum est repleat vos omni gaudio lez spissi qd est de deo Nee. 8. Audaciu emi domini est fortitudo vestra propter quam hoc in seipso et ad deum et ad proximum est pacatum. p. 5. Pax multa diligentibus legem tuam dominum. In credendo. Quasi dicit. Atque hoc qd creditis etiam pacem et gaudiu habebitis que quidem sunt caritatis effectus. fin illud gal. 5. Fructus autem spissi sunt caritas gaudiu pat. Unde patet qd a deo qui est dator spei optat eis ut cum fide habeant caritatem per quam fides operatur. vt gal. 5. He fides eoz sit formis et mortua: quia fides sine operibus mortua est. vt dicitur Jac. 2. Et ut sic per plenitudinem harum virtutum abundet proficiendo de bono in melius. non solum in spe sed etiam in virtute spiritus sancti id est in caritate que in cordibus nostris diffundit per spiritum sanctum vt. 6. 5. dictu 2. cor. 9. Propterea est autem omni gratia abundantia facere in vobis.

Lectio secunda.

Quartus suu autem fratres mei et ego ipse de vobis: quoniam et ipsi pleni esti dilectione. repleti omni scientia. ita ut possitis alterutrum monere. Audacius autem scri

si vobis fratres ex parte tanquam in memoria vobis reducens propter gratiam qd data est mihi a deo ut sim minister Christi Iesu in gentibus sanctificans euangelium dei: ut fiat oblatione gentium accepta et sanctificata in spiritu sancto. Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad deum. Non enim audeo alii quid loqui eoz que propter me non efficit Christus in obedientia gentium in verbo et factis in virtute signo et prodigio in virtute spissi sancti. ita ut ab Hierusalem per circuitum vestrum ad illiricum replete uerum euangelium Christi. Sic autem predicauit euangelium hoc. non vbi nominatus est Christus ne super alium fundamento edificare: sed sicut scriptum est. Omnes quibus non est annuntiatum de eo videbunt: et qui non audierunt de eo intelligent.

Molto apostolus generalibus annuntiationibus romanos instruxerat: hic incipit eis quedam familiaria scribere. Et primo quedam pertinientia ad seipsum. Secundo quedam pertinientia ad alios. 16. cap. ibi. Comodo autem vobis p. 5. benet. Circa primum tria facit. Primo excusat presumptuonem de hoc qd eos instruxerat et reprehenderat. Secundo excusat suu tarditatem circa visitationem eoz ibi. Propter quod plurimum impeditur. Tertio petit suffragia orationis num ipsoz ibi. Obsecro autem vos fratres tecum. Et circa priuatum duo facit. Primo excludit oppositam causam instruendi et arguendi eos. Secundo assignat vera causam ibi. Audaciu emi scripti tecum. Circa primum considerandum est qd aliquis possit credere apostolus ideo scripsisse romanis quia estimaret nullum esse apud romanos qui posset instruere et corriger. Sed hoc ipse excludit dicens. Certus sum enim fratres mei per ea que de vobis audiui quia idonei estis ad admonendum qui inter vos admonitione indigent. Ad hoc autem ut aliquis recte admoneat duo requiriuntur: quod priusimum est ut non ex odio vel trahendo ex dilectione moneat. Et illud p. 5. Corripere me iustus in misericordia. Et gal. 6. Vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Et quantum ad hoc dicit. quoniam et ipsi pleni estis dilectione. Ez. 3. Impie manus tua paucis ignis qd sur iter cherubim qui est ignis caritatis. Secundo requirit scientia veritatis eo qd quidam habent zelum vel in corrigendo finis in scientiam vt. 6. 10. dictum est. Et ideo subdit. Repleti omni scientia scilicet et humana et divina et veteris et novae legis. 1. cor. 1. In omnibus diuitiis facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia. Et ex hoc excludit sic. Ita ut possitis conuenienter propter dilectionem et scientiam alterutrum monere. Quia enim in multis offendimus omnes ut dicit Jac. 3. Oportet ut innicemus quia ut dicit ecc. 17. Unicus maledictus deus de proximo suo. Deinde a deo dicit. Audacius tecum assignat vera causam quare eos ammunerat et coreixerat. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit qd hoc p. 5. ostendit et auctoritate apostolari libi commisam. Secundo ostendit qualiter hac potestate vobis fuerit ibi. Habeo igitur gloriam tecum. Dicit ergo Audacius autem id est securius scripsi vobis errores et defectus vobis argendo. qd quidam ad audacie presumptionem possit ascribi. propter hoc qd offendit vobis non timui. Job. 39. Audace in occursum pugnatis. Sed hec presumptio excusat ex tribu. P. 5. qd ex auditio eoz quod scriberet quia et si in Roma nos essent alii respectu quoque talis reprehensio audax et presumptuosa videretur. erant enim aliqui qd indigebat dura rep-

Ad Romanos

hensione propter contentionum insolentiam. tit. primo
Increpa illos dicens. Et hoc est quod dicit. Ex gte. Quasi dicat Non videat mea scriptura esse audar quantum ad oes vos; sed quantum ad partem aliquam vestrum. Ut potest intellegi ex pte epistole in ea respondebit. Poterit intelligi et ex parte ecclesie que scilicet mecum est. Sed exculpat predicatio audacia ex intentione apostoli. Non enim scriptis eius tanquam instruens ignorantes sed in memoria eos reducens cognitor. Et hoc est quod subdit. Tanquam in memoria vos redicens quasi oblitus eorum que sciebas sicut et phil. 4. dicitur. Occupati autem eratis. heb. x. Rememorazimini pri stinos dies in quibus illuminati magnu[m] certame sustinuitis passionis. Tertio exculpat ex auctoritate apostoli quod hoc requirebat. Unde subdit. Per gratiam scilicet apostolatus mibi commisi. 1. cor. 15. Gratia dei sum id quod sum. Huius autem gratie primo describit auctoritatem cum dicit. Que data est mihi a deo. Quasi diceret. Non ab hominibus. gal. 1. Paulus apostolus non ab hominibus: neque per hominem. Secundus specificat istam gratiam cum dicit. At sim minister christi iesu in gentibus id est ut seruia Christo in gente conversione. 1. cor. 4. Si nos existimet homo ut minister christi supra. 1. Quamdiu sum gentium apostolus ministerium meum honorificabo. Tertio ostendit huius actum cum dicit. Sanctificans euangelium dei id est sanctum esse ostendens et verbo et opere bone conversionis et miraculorum. col. primo. In verbo veritatis euangelij quod peruenit ad vos sicut et in viuendo mundo est et fructuat et crescit. prover. 8. Receti sunt sermones mei. Quartu[m] ponit finem huius gratie cum dicit. Fiat oblatio genitum id est gentes per me ministerium convertere. In quo quod si quoddam sacrificium et oblationes deo obtuli secundum illud phil. 2. Et si immolor super sacrificium et obsequium fidei. vestre gaudeo et congratulor omnibus vobis. Fiat accepta scilicet deo per rectitudinem. ps. Tunc acceperis sacrificium iusticie oblationes et holocausta. Et sanctificata in spiritu sancto id est per caritatem et aliam puritatem dona 1. cor. 6. Sanctificari estis in nomine domini nostri iesu christi et in spiritu dei nostri. Deinde cum dicit. Habeo igitur gloriam te ostendit quomodo auctoritate apostolica fuerat vobis. Et primo ponit fructum quem fecit. Secundo ostendit huius fructus magnitudinem ibi. Ita ut te. Tertio ostendit difficultatem ibi. Sic autem predicauit te. Circa priimum tria facit. Primo dat gloriam deo de fructu que fecit dicens. Igitur quia talis gratia accepi et diligenter executus sum id ad quod mibi haec gratia data est: habeo gloriam sicut fidelis minister. 1. cor. 9. Nellius est mibi praecepitaliter attribuo: sed etiam habeo in christo ieu[st]u[m] id est per ipsum christum cuius virtute fructificare potui. Jo. 15. Sine me nihil potestis facere. Et quia christo ois tradita sunt a patre ve dicit. Mat. 11. Et pater in eo manens ipse facit opera. Jo. 14. Ideo vltius hanc gloriam referat ad patrem dicens. Ad dei scilicet patrem. ps. Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloria. Misgnat autem rationem eius quod dixerat subdens. Non enim audeo loqui aliquod eorum que per me non efficit christus. Quasi dicat. Missus referat de fructu per me facta quod per me facit non sit. Alioquin gloria non habere apud deum et si apud homines. Que quidem referat non tanquam per me principaliter factas sicut que per me christus fecit. Et ideo hanc gloriam dividxi me habere in christo ieu[st]. Isa. 26. Omnia opera nostra operatis est in nobis. Secundo ponit ipsum fructum dicens. In obedientiam gentium. Quasi dicat. Gloria mea hec est pro eo que feci gentes fideli obediunt. supra primo Ad obedendum fidei in omnibus gentibus. psalmista.

In auditu auris obediuit mihi. Tertio ostendit quomodo do gentes ad hanc obedientiam adduxerit. Quia autem supra. x. dictum est fides ex auditu: auditus autem per verbum christi. Primo vicit in verbo id est per verbum predicationis fidei. Argumenta autem fidei predicate sunt bona conuersatio predicantis. et quantum ad hoc subdit. Et factus. quasi scilicet per recta opera vos ad fidem allexi. Mat. 5. Adeant opera vestra recte. Et opera miraculorum quibus deus dat testimonium doctrine predicate fuit illud Marci ultimum. Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Unde subdit. In virtute signorum id est miraculorum minorum puta sanatioe egritudinum. Et prodigiorum id est maiorum miraculorum que ex sua magnitudine alliquid magni portendunt id est ostendit. Sed hoc totum non sufficeret nisi spiritus sanctus intus corda audienciu[m] ad fidem comoueret. Unde dicitur act. x. Et loquente petro verba fidei cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant illum. Et ideo subdit. In virtute spiritus sancti. heb. 2. Contestate deo signis et prodigiis et varijs spiritus sancti distributionibus. Deinde cum dicit Ita ut ab iherusalem tecum ostendit magnitudinem fructus ex multitudine locorum in quibus predicanit dicens: Ita ut in dieps ab iherusalem ubi in principio sue conuersationis predicauit in sinagogis indeo ut dicitur act. 9. ut sic impleret quod dicitur Isa. 2. De syon exhibet lex et verbuz domini de iherusalem. Usoq[ue] ad illiricum quod est mare Adriaticum ex parte opposita yrallie repleuerunt euangelium christi id est omnia illa loca repleua predicatione euangelij. Et ne aliquis intelligat quod solum vadet per rectam viam a hierusalem in illiricum predicauerunt euangelium additum. Per circuitum. quia scilicet gentibus circumquaque premeauit et eas ad fidem conuertit. Unde sibi potest copeter quod dicatur Job. 38. Quis dedit vehementissimum ymbri cursu. Deinde cum dicit. Sic autem predicauit tecum ostendit difficultatem hunc fructus faciendo. Difficile enim est omnino ignoratos ad fidem conuertere. Primo igitur difficultatem se passum ostendit dicens. Sic autem predicauit euangelium non ubi nominarus est christus id est non apud illos quoniam christi audierant. ps. Populus quod non cognoui seruui mihi. Isa. 55. Ecce gentes quas nesciebas vocabis et gentes quae te non cognoverunt ad te currerunt. Subdit autem rationem dicens. Ne super alienum fundamentum edificare. Potest autem alienum fundamentum dupliciter intelligi. Uno modo doctrina heretica que est aliena a vere fidei fundamento. Et sic hoc quod dicit. Ne potius causaliter. Ea enim intentione apostolus voluit predicare illis qui nomen christi non audierant ne si preuenti essent a doctrina pseudo apostolorum difficultus esset eos ad veritatem reducere. Unde Mat. 7. dicitur. Stultus est qui edificat domum suam super barenum cui comparatur fallax doctrina. Altero modo per alienum fundamentum potest intelligi doctrina vere fidei ab aliis predicata. et sic potest sibi vel non consecutiva. Non enim vitavit apostolus predicare illis quibus ante fuerat ab aliis predicatus. si ipsi romanis specialiter predicauit quos prius petrus instruxerat eo predicante illis qui nihil de christo audierat consecutum est ut non edificaret super alienum fundamentum sed ipse iaceret prima fidei fundamenta in illud. 1. cor. 3. Et sapientis architectus fundamentum posuit. Secundo ad hoc quod dixerat auctoritatem inducit dicens. Sicut scriptum est Isa. 2. Muoniam quibus non est annunciatum de eo videbunt et qui non audierunt contemplati sunt. In quibus verbis propheta videtur predicere quoniam gentes excellenter modo ad cognitionem dei eent pertinet et inde quod an cognoverant. o[ste]ndit quod primo excellenter quantum ad

XV.CA.

cansam cognitionis que scilicet duplex est: scilicet verba auditae et res vise. **H**ij ei duo sensus sunt disciplinabiles. **I**udei ergo in noticiam misteriorum Christi quenerunt per verba annuntiata eis a prophetis. **I. Pe. 1.** Prophete qui de futura in vobis gratia prophetauerunt scriptantes in quod vel quae le ipsi significaretur eis spiritu Christi omnia eas quae in Christo sunt passiones et posteriores glorias. **S**ed gentiles huiusmodi Christi mysteria iam realiter plena mente dico: **C**um gentes quibus non est annuntiatus prophetas de eo id est de Christo sicut annuntiatus indebet videbatur res iam implatas. **Luc. 10.** **M**ulti reges et prophete voluerunt videre quae videtur et non viderunt. **S**ecundo ostendit excellentiam quae ad modum cognoscendi quae iudei ex annuntiacione prophetarum solum autem habebant. **Abdie. 1.** **A**uditum audiunimus de domino legatos ad gentes misit. **S**ed gentiles ex visione intellectum perceperunt: **U**nde dicitur. Et gentiles scilicet qui ante non audierunt prenuntiari Christum per prophetas intelligent scilicet fidei veritatem. **p. 5.** **E**t nunc reges intelligite tecum.

Lectio tertia.

Duxi te quod impediabar plurimum perire ad vos et prohibitus sum usque adhuc. **N**unc vero ultra locum non habens in his regionibus cupiditate am habens ve niendi ad vos ex multis iam precedentibus annis: cum in Hispania proficii cepero: spero et perteri ens videamus et a vobis deducar illuc: si vobis primum ex parte fructus fuero. **N**unc igitur profici scar in Hierusalem ministrare sanctis. **P**robaue runt enim Macedonia et Achaea collationes aliquam facere i pauperes sanctorum quae sunt in Hierusalem. **P**lacuit enim eis et debitores sunt eorum. **N**isi spiritualis eorum principes facti sunt gentiles debent in carnalibus ministrare eis. **H**oc igitur cum consumauero et assignauero eis fructum hunc: per vos profici scar in Hispania. **S**cio autem quoniam venies ad vos: in abundantia benictionis Christi veniam. **O**bsecro ergo vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum et per charitatem sancti spiritus ut adiuuetis me in orationibus vestris per me ad deum. ut liberer ab infidelibus quae sunt in Iudea: et obsequi mihi oblatione accepta fieri in Hierusalem scitis. ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem dei ut refrigerarer vobiscum. **D**eus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

Postquam apud excusuisse de presumptioe quae ei potuisse a scribi ex hoc et romanos instruerat et corixerat: hic se excusat et eos visitare distulerat. **E**t circa hoc tria facta. **P**rius potius impedimenta visitationis pterit. **S**co potius visitandi possum ibi. **N**unc vero ultra tecum. **T**ertio permittit visitationis fructum ibi. **S**cio autem tecum. **D**icit ergo primo. Dicitur est perdecau euangelium per multa loca in quibus non fuerat nominatus. propter quod hactenus impediabar plurimus exibusmodi occupatione venire ad vos. **E**t istud impedimentum usque nunc duravit: **U**nde subdit. **E**t prohibitus sum usque adhuc. **Q**uod quidem potius referri ad multitudinem occupationum quas in alijs locis habuerat. **E**t etiam ad diuinam prudenter et quam aperte impediabant ne puereretur ad quosdam dirigebant in salutem alio per. **F**in illud act. 16. **T**ranseentes

frigia et galathie regionem veteri sum a spiritu sancto loco vero in Asia. **A**nde et supra primo dictum est. **S**pero propositum venire ad vos et prohibitus sum usque adhuc. **E**t hoc est quod dicitur. **Job. 37.** de nubibus quae per dilatores intelliguntur. **L**ustrant cuncta et circuitu quoque eos voluntas gubernari duxerit. **U**nde cum dicit. **N**unc vero ultra tecum manifestat propositum suum de eorum visitatione. et primo permittit eis sua visitationem. **S**ecundo assignat causas quare oporteat eam differre ibi. **N**unc igitur profici scar tecum. **T**ertio assignat eis visitationis terminum ibi. **A** hoc igitur cum consumauero tecum. **D**icit ergo primo. Ita usque modo sum prohibitus: nunc vero tam peragras omnibus his locis ultra non habens locum id est necessitatem permanendi in his regionibus in quibus iam per me fundata est fides. cupiditate habens veniendo ad vos ex multis iam precedentibus annis. **F**in illud. **3. 1.** **D**esidero enim videre vos ut aliquid imprimatur vobis gressus spiritalis cum in Hispania profici scar cepero quo scilicet tre intendebar ut etiam extremitus tere fundam etea fidei collocaret. **F**in illud. **Ex. 49.** **D**edi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terrae. **S**pero et pteriens video vos: et quod dat intelligere non potest ad eos principalius ire: et reputabat eis sufficere doctrinam perit qui dominus inter apostolos romanis fidicauit. **E**t quod tunc romani dominabantur in toto occidente auxilio et ducatu se sperabat in Hispaniam profici scar. **A**nde subdit. **E**t a vobis deducar illuc. Intendebar tandem aliquam moram apud eos contrahere: **U**nde subdit. **S**i vobis fructus fuero id est cololar. **F**in illud quod supra primum dictum est. **S**imul consolari in vobis. et hoc ex parte scilicet temporis quia per aliquid tempus intendebar cum eis consolari. **S**ed contra est quod augustinus dicit in libro de doctrina christiana quod illis solis rebus frumentum est que nos beatos faciunt scilicet patre filio et spiritu sancto. **I**nconvenienter ergo dicit se fructus esse romanis. **S**ed dicendum est et sicut augustus dicit ibidem homine in se non esse frumentum sed in deo. **F**in illud ad philo. **1.** **I**ta frater ego te fruar in domino quod est delectari in nomine ppter deum. **E**t sic intelligendum est quod dicit. **S**i fuero fructus vobis scilicet in deo. **E**t quod dicit ex parte potest referri ad bonos quibus poterat fructus in deo. **N**am alia parte scilicet malis non poterat fructus sed magis de eis volere sicut dicit. **2. Cor. 8.** **8.** **N**e enim humilier me deus apud vos et lugere multos ex his qui ante peccaverunt. **U**nde cum dicit. **N**unc igitur profici scar assignat causas quare differebat visitationem. et circa hoc tria facta. **P**rimo ponit causas dices. **N**unc igitur profici scar id est ideo non statim ventio ad vos quia profici scar hierusalē ministrare sanctos. **C**irca quod sciendum est quod sicut legitur actuus. **4.** illi qui ex iudeis a principio conuertebantur ad fidem venditum possessionibus suis de precio communiter viviebant: quod cum defecisset maxime quadam magna fame imminentem ut legitur act. **11.** discipuli scilicet christiani ex diversis partibus mundi prout quisque habebat proposuerunt singuli in ministerium militare habitantibus in iudea fratribus quod fecerunt: militentes ad seniores per manus barnabe et pauli. **N**unquam igitur sanctos hic dicit ecclesia quam fidelibus christi attulit in Hierusalem **F**in illud. **1. Cor. 11.** **V**ultimo. **N**uos probaueritis hos mitti perferre gratiam vestram in Hierusalem et si dignum erit et ego eam: mecum ibimus. **S**ecundo exponit quod dixerat de ministerio sanctorum dicens: **P**robauerunt enim id est approbauerunt Macedonia et Achaea id est fideles virtus regionis per eum conuersi collectorem aliquam facere id est aliquam collectas in pauperes Christi id est ad vos pauperum qui sunt de numero sanctorum finit illud ecclesi. **12.** **D**a uito et non recipias petroe. Qui sunt in Hierusalem in paupertate viuentes. **2. Cor. 9.** **D**e ministerio quod sunt in Hierusalem ex abundantia eius mobili scribere vobis. **S**cio enim